Nec tantum ad alimenta præstanda filiis parentes obligantur, sed & eorum valetudinem curare, eorundem corpus, membraque, quantum in se est, integrâ servare, quin & eos à luxu, ingluvie, lascivia, omnibusque vitis, quæ vires corporis, animique prosternunt, avertere; atque adeo non temere solos, ac sine custodia unquam relinquere debent,

(27) De beneficiis l. 3. 31.

(28) Hoc Germani recognoverunt debitum, officiumque impleverunt accurate, uti Tacitus de morib. German. scribit: *Sua quemque mater uberibus alit, nec ancillis nutricibus delegantur.* Alcoranus hoc expresse ordinat etiam. Vide Richault de morib. Turcar. l. 1.

(29) L. 1. c. 6. §. 20.

bent, ne ipsi inobservati in malum, periculaque prosiliant.

Quare huic officio conservandi liberos, omnino adversantur procuratio abortus, expositio infantum, eorum nihil tale meritorum abdicatio, vel exhæredatio, alimentorum denegatio, atque institutionis, aliaque, quæ contraria aperte hujusce societatis fini esse videntur. Quid differt, sive quis liberos propriis manibus crudeliter interficiat, sive iisdem alimenta deneget (30)? Exhæredare autem, atque abdicare innocentes, cum idem sit ac nutritionem denegare, evidenter apparet, omnino contravenire juri naturæ patres illos, qui talia indigna, impiaque in proprios liberos patrare audeat (31).

XII. Præterea cum officium parentum sit, procurare etiam liberorum perfectionem, ac felicitatem: & cum ad hanc pertineat summopere intellectus cultura, ac voluntatis in verum bonum institutio: sane parentum erit, liberos præceptis sapientiæ imbuere, eosque liberalibus studiis, Physicis, aut Theologicis scientiis, vel juxta conditionem eorundem aliqua arte informare. Si vero parentes non sint ad hujusmodi institutionem, ac curam habiles, vel huic ipsi, ob eorum professionem, ac conditionem, vitæ vacare nequeant, tradere eos tenentur præceptoribus, ad tale munus adimplendum idoneis, expertisque; ita ut illorum mens ad scientias, vel artes, & ad virtutem fermetur, atque adeo illi apti evadant ad aliquod exercitium, quod eligendum est indoli, ac circumstantiis eorum, atque civili societati, in qua vivere incipiunt, conveniens (32). Hinc non modo ad vitæ genus selectum attemperandi sunt liberi, sed etiam

(30) Dig. De agnit. & alim. lib. leg. 4.

(31) Dig. l. 25. tit. 3. de agnos. liber. *Necare videtur non tantum is, qui partum perfocat, sed & is, qui abjicit, & qui alimenta denegat, & is, qui publicis locis misericordie causa exponit, quam ipse non habet.*

(32) Optime Juvenal. satir. 14. ver. 70. *Gratum est, quod patriæ civem, populoque dedisti. . . Si facis ut patriæ sit idoneus, utilis agris, . . . utilis bellorum, & pacis rebus agendis.*